ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект решения Совета сельского поселения Алешинское
 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 
от 16.12.2020 №33  «О бюджете сельского поселения Алешинское 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

            г. Кириллов                                                                                              №3 от 15.12.2021 г.

	Настоящее заключение подготовлено контрольно-счетным комитетом Представительного Собрания Кирилловского муниципального района в соответствии с Соглашением между администрацией сельского поселения Алешинское и Представительным Собранием Кирилловского муниципального района о передаче полномочий по осуществлению внешнего финансового муниципального контроля на 2021 год. Полномочия по составлению проекта бюджета, а также исполнению бюджета поселения в 2021 году осуществляет управление финансов Кирилловского муниципального района (далее – управление финансов) в соответствии с заключенным Соглашением. 
Проект решения Совета поселения «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Алешинское от 16.12.2020 года №33 «О бюджете сельского поселения Алешинское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»  (далее по тексту – проект) представлен управлением финансов в контрольно-счетный комитет 14.12.2021 года с документами и материалами в соответствии с Положением о бюджетном процессе в поселении, утвержденном Решением Совета поселения от 26.04.2021 года №10.
Цель экспертизы представленного проекта: проверка на предмет обоснованности и целесообразности вносимых изменений и дополнений. 
Экспертиза  осуществлена в разрезе предлагаемых изменений в бюджет поселения, предусмотренных проектом муниципального правового акта на предмет их соответствия вышеуказанным критериям. Изменения в решение о бюджете сельского поселения Алешинское на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов вносятся третий раз. 
Из представленных материалов с проектом решения следует, что поправки в бюджет  вносятся в связи с изменением планового объема в сторону уменьшения  налоговых и неналоговых доходов на общую сумму 208,1 тыс. руб. и на 7125,3 тыс. руб. в сторону увеличения по  безвозмездным поступлениям на 2021 год. На плановый период 2022 года параметры бюджета увеличиваются по доходам и по расходам на 781,0 тыс. руб. за счет иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета. Параметры бюджета на плановый период  2023 года не меняются. 
В текстовой части  решения о бюджете поселения  предлагается изложить в новой редакции:    пункт 1.1   в   разделе 1 «ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕШИНСКОЕ»:
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Алешинское на 2021 год: 
1) общий объем доходов в сумме   15562,8 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме  15675,6 тыс. рублей;
3) дефицит  бюджета в сумме  112,8  тыс. рублей;
  «1.2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Алешинское на 2022год:
1) общий объем доходов в сумме   6496,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме  6496,5 тыс. рублей;
3) дефицит  бюджета в сумме  0,0  тыс. рублей;
  
            Внесение изменений в основные характеристики бюджета поселения на 2021 год связано с увеличением доходов бюджета. Одновременно с проектом решения представлены Уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств на 2021 год управления финансов района №60 от 17.05.2021 г., №116 от 8.07.2021 г.№192 от 15.10.2021 года на общую сумму 6917,1 тыс. руб. Проектируемые основные характеристики бюджета поселения на 2021 год отражены в следующей таблице. 

Таблица 1 (тыс. руб.)
	Наименование 
	Утверждено решением ССП от 16.12.2020 №33
	Проект решения
	Изменения к утвержденным значениям (+/-)

	2021 год

	Всего доходов
	8645,6
	15562,8
	+6917,2

	Всего расходов
	8758,4
	15675,6
	+6917,21849,7

	Дефицит (-), профицит (+)
	-112,8
	-112,8
	+ (-)


Проектом решения наряду с увеличением безвозмездных поступлений в бюджет, предлагается уменьшить плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам. Анализ исполнения бюджета по налоговым и неналоговым доходам  по состоянию на 01.12.2021 года  и предлагаемым изменениям представлен  в следующей таблице.
	Наименование доходов
	Утверждено на 2021 г
	Исполнено на 01.12.21г
	     +/_


(2-3)
	% исполнения
	Предлагается утвердить проектом
	+/-


(2-6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	НАЛОГОВЫЕ И  НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ

	1545,0
	1143,3
	-401,7
	74,0
	1336,9
	-208,1

	Налог на доходы физических лиц

	250,0
	116,4
	-133,6
	46,6
	130,0
	-120,0

	Налог на имущество физ. лиц.
	190,0
	70,3
	-119,7
	37,0
	125,8
	-64,2

	Земельный налог
	649,0
	539,4
	-109,6
	83,1
	616,2
	-32,8

	Госу-ная пошлина
	4,0
	12,9
	+8,9
	322,0
	12,9
	+8,9

	Доходы от использования имущества
	452,0
	404,2
	-47,8
	89,4
	452,0
	0,0


В целом план по налоговым и неналоговым доходам по итогам 11 месяцев выполнен на 74,03%. По всем источникам, кроме государственной пошлины, прослеживается ожидаемое недовыполнение плановых показателей. По налогу на доходы физических лиц и налогу на имущество физических лиц выполнение по итогам 11 месяцев ниже 50%. Проектом предлагается уменьшить плановый объем по налоговым и неналоговым доходам по трем  источникам на общую сумму 208,1 тыс. руб.
  	 Плановые назначения  по безвозмездным поступлениям предлагается, как уже говорилось выше, предлагается увеличить на  общую сумму 3465,6 тыс. руб. Предлагаемые изменения выглядят следующим образом:
	Безвозмездные поступления 
	Утверждено
	Предлагается 
	отклонения

	Дотации 
	2259,2
	3032,9
	773,7

	Субсидии
	1457,9
	1457,9
	0,0

	Субвенции
	106,5
	106,5
	0,0

	Иные межбюджетные трансферты
	2974,5
	9326,1
	+6351,6

	Прочие безвозмездные пост.
	302,5
	302,5
	0,0

	ИТОГО
	7100,6
	14225,9
	+7125,3



        Изменение общего объема и отдельных статей расходов.
В связи с увеличением  плановых назначений по доходам бюджета поселения проектом  предлагается  соответственно внести изменения и в расходную часть бюджета. Увеличить   общий объем расходов  на 6917,2 тыс. руб.  и утвердить его  в сумме 15675,6 тыс. руб.,  дефицит бюджета остается на прежнем уровне в сумме 112,8 тыс. руб. 
Предлагаемые  изменения по разделам   функциональной классификации расходов на 2022 год представлены в нижеследующей таблице:

	Наименование
	Раз-
дел
	Под-
раз-
дел
	Сумма

	
	
	
	утверждено
	проект
	отклонение

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ                                                                      
	01
	00
	3239,0
	3120,9
	-118,1

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
	03
	00
	312,0
	392,0
	+80,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	2387,5
	8737,8
	+6350,3

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	00
	2685,4
	3290,4
	+605,0

	ИТОГО
	
	
	
	
	6917,2


Все предлагаемые изменения нашли отражение в приложениях к проекту, которые предлагается утвердить в новой редакции.
	Выводы:

1.  Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета на 2021 год:
1) общий объем доходов в сумме   15562,8 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме  15675,6 тыс. рублей;
3) дефицит  бюджета в сумме  112,8  тыс. рублей;
  на 2022год:
1) общий объем доходов в сумме   6496,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме  6496,5 тыс. рублей;
3) дефицит  бюджета в сумме  0,0  тыс. рублей;
На  2023 год основные характеристики остаются без изменений.
	 
	2. Все предлагаемые изменения нашли отражение в приложениях к решению от Совета поселения от 16.12.2020 №33 (в редакции от 16.11.2021 №33) и  предлагаются  проектом к утверждению в новой редакции.
	3. Вносимые изменения в решение о бюджете поселения целесообразны и не противоречат требованиям действующего  бюджетного законодательства. 
	4. Контрольно-счетный комитет рекомендует рассмотреть для утверждения проект решения  в представленной редакции.


Председатель КСК ПС КМР                                                                              Н.А. Новожилова   
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